
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutine besøg den 16. december 2019 på Thorax-
kirurgisk afdeling RT - Rigshospitalet. 
 
Vi har disse kommentarer: 
 
Rutinebesøg på en thoraxkirurgisk afdeling, som varetager uddannelsesfunktion for 
fire læger i introduktionsforløb og otte læger i hoveduddannelse. Derudover er der 
ansat en del yngre læger i uklassificerede stillinger. 
Ved selvevalueringen deltog i alt 12 yngre læger samt et bredt udsnit af speciallæ-
ger. Ved inspektorbesøget deltog 7 uddannelseslæger, et udsnit af speciallægerne 
herunder både ledende og uddannelsesansvarlig overlæge og repræsentanter fra sy-
gehusledelsen.  
 
Inspektorerne og afdelingen er nogenlunde enige om temascoringerne. Inspektorerne 
vurderer ét tema utilstrækkeligt; arbejdstilrettelæggelse, 11 temaer tilstrækkelige og 
fire temaer særdeles gode, herunder introduktion til afdelingen, konferencernes læ-
ringsværdi, læring og kompetencevurdering og læringsmiljøet på afdelingen. 
 
Inspektorerne beskriver en afdeling, hvor alle nystartede læger mødes af et introduk-
tionsprogram, alle har 14 dages introduktion med vagtfri og har skemalagt en intro-
duktionssamtale med UAO. Derudover har de nystartede yngre læger teoretisk og 
simulationsundervisning. Alle yngre læger tildeles vejledere, dette gælder både for 
uddannelseslæger og uklassificerede læger.  
 
Grundet en del mandefald har der været en stor vagtbelastning medførende mindre 
dagtid og en vagtplan, hvor det ikke er muligt at bytte indbyrdes. Dette opleves 
svært belastende for de yngre læger, bl.a. fordi det øgede antal vagter betyder, at der 
er mindre mulighed for at have skemalagte operationsdage. 
Ud over problemstillingen omkring utilstrækkelig mulighed for uddannelse ved ope-
rationerne er det inspektorernes vurdering, at der er et godt læringsmiljø i afdelin-
gen. Der er et højt vidensniveau og en stor lyst til at uddanne. 
 
Vejlederne på afdelingen afholder fælles vejledermøde hver 3. måned, hvor alle ud-
dannelseslæger diskuteres. Herefter bliver ris og ros videreformidlet til uddannelses-
lægen via vejlederen. Såfremt der er problematiske forløb deltager uddannelsesan-
svarlig overlæge ved samtaler. 
 
Temascoringerne og kommentarerne udmønter sig i en række indsatsområder, som 
bl.a. omhandler genetablering af teoretisk undervisning samt en højere grad af udde-
legering af mindre organisatoriske opgaver til de uddannelseslægerne. Tiltag, som 
Sundhedsstyrelsen kan støtte op om. 
 
Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et rutine besøg ultimo 
2023 eller snarest muligt derefter. 


